

Beretning ved Bytingets årsmøde 2026.

Sidste år startede jeg beretningen med at konstatere, at 2024 havde været et hektisk år i Bytinget – og den indledning kan sagtens bruges igen i år. 2025 blev endnu et hektisk – men også meget spændende år.

Ud over arbejdsudvalgets almindelige aktiviteter har der i 2025 været fuld damp på arbejdet med sundhedslandsbyprojektet, og vi er kommet rigtig godt i gang med en grøn udviklingsplan.

Så igen i år vil vi være flere om at aflægge beretning – Ulla vil fortælle om sundhedslandsbyen, og Anette vil fortælle om det foreløbige arbejde med Den Grønne Udviklingsplan.

De traditionelle arrangementer er alle blevet gennemført – et enkelt af dem med en del udfordringer – nemlig Skt. Hans. Der stod en strid blæst ind fra vest, og den traditionelle fælles spisning på engen inden bålet blev aflyst. Vi kunne ikke sætte telt op til musikken, og vi kunne absolut ikke tænde fakler. Derfor blev Skt. Hans fejret lidt alternativt. Hans Leonardo stillede beredvilligt op som ene mand i musikken – bl.a. med en forstærker, der kunne bruges til både musik, fælles beskeder og Jettes tale, og bålet blev tændt med to ukrudtsbrændere. Trods det meget kolde vejr var der pæn opbakning – og selv uden musik til de to af sangene lykkedes det a capella at få fejret midsommeren, inden vi skyndte os hjem i varmen igen.

Julemarkedet var en stor succes i år med både nye og gamle stadeholdere og så stort et besøgstal, at arbejdsgruppen måtte af sted efter flere æbleskiver midt i det hele.

Solhvervsvandringen var også igen meget velbesøgt, og vi håber, at vi kan fortsætte samarbejdet med Børnebissen om, at vi kan bruge deres bålhytte – der er bare så hyggeligt – og i år skal vi nok huske ikke at sætte alt lys og alle kogeplader på een sikringsgruppe.

2025 blev også året, hvor der var en rigtig god anledning til at holde en stor fest – Bytinget kunne fejre sit 50-års jubilæum. Det gjorde vi så med maner på 3 forskellige måder. Dels gik gode mennesker sammen om at få lavet et – synes vi selv – rigtig flot jubilæumsskrift, der blev husstandsomdelt, og dels holdt vi et brag af en fest i Forsamlingshuset, hvor stemningen og danseglæden var helt i top. Og endelig blev vi fejret af Slagelse Kommune ved det nye arrangement – Frivillig Fejring – der for første gang blev afholdt i oktober. Det var et arrangement, der skulle sætte fokus på alle de frivillige kræfter, der arbejder for, at civilsamfundene i Kommunen hænger sammen. Her blev Bisserup Byting kaldt på scenen og hyldet.

Vi skal være stolte over, at vores meget aktive lokale demokrati har været så velfungerende i så mange år, og man bliver jo helt forpustet af at tænke på, hvor mange aftryk Bytinget har sat i byen.

Renoveringen af vores legeplads kunne endelig afsluttes i det forgangne år – ja, der arbejdes nu stadig på at gøre den endnu mere attraktiv – men i august holdt vi en meget velbesøgt indvielse med pirater, kanoner og skattejagt. Vi havde besøg af Kim Nyborg fra Stignæs Batteriet, og han bragte os med sin fortælling tilbage til sørøverne på Glænø og skød sin kanon af som tegn på, at nu kan det meget flotte sørøverskib på pladsen forhåbentlig give mange timers god leg til både vore

egne børn og til alle de gæster, der hvert år kommer forbi – og så nåede vi også lige at få gyngen på plads 2 dage inden indvielsen.

Her vil jeg gerne komme med et lille hjertesuk. Lige nu står legepladsen fin og renoveret, men vi ved jo, at der alligevel hurtigt bliver brug for vedligehold – også af området omkring de nye redskaber og af multibanen.

Vi har brug for et fast team, der kan stå for den opgave. Vi modtager ca. en gang i kvartalet en rapport fra en legepladsinspektør, der har været det hele igennem, og der er altid nogle små – og sommetider store ting – der skal repareres.

Palle fra arbejdsudvalget vil gerne være tovholder på opgaven, men der er nødt til at være et lille hold, der deles om at få reparationerne udført. Hvis nogle af jer har mod på at være med, eller hvis I kender nogen, der kunne bidrage, så tag fat i Palle. Vi satser på, at holdet er samlet til strandrensningsdagen, og at det herefter bliver selvkørende.

Igen i år har vi haft et godt samarbejde med Glænø, Rude, Ørslev og Venslev lokalråd, og hovedindholdet i samarbejdet har handlet om bosætningsstrategien. Vi har et fælles ønske om at kunne tiltrække flere indbyggere – og gerne børnefamilier – både af hensyn til vores skole og af hensyn til Brugsen.

For at blive klogere på, hvilke udfordringer der kan være som børnefamilie i vores område, havde vi i august inviteret en gruppe børnefamilier til et møde.

Det blev en rigtig god snak med nogle børnefamilier, der i udgangspunktet er meget glade for at bo her, men som også oplever nogle udfordringer - bl.a. omkring nogle trafikale forhold både i byen og i forhold til skolevejen – og som oplever, at deres børn ikke er særlig godt stillet, når de når 5. klasse, og der ikke længere er et klubtilbud til dem i nærområdet. De skal transportere sig frem og tilbage til Skælskør og kommer til at bruge en uforholdsmæssig lang tid hver dag alene på transporten efter skoletid.

Vi vil gerne være behjælpelige og har nogle forskellige ideer, men det er et par store udfordringer, som ikke lader sig løse med et snuptag.

Vi har også arbejdet med synliggørelse af vores område. Der bliver jo en del huse til salg pga. Bisserupgård, og i øjeblikket samarbejder vi med et professionelt reklamebureau og Slagelse Kommune med henblik på at gøre opmærksom på, hvilke herligheder man kan blive en del af, hvis man flytter hertil.

Og så kom vi jo lige på landsdækkende TV i oktober. Som en del gange før betød en henvendelse – denne gang fra DR - til Slagelse Kommune med et spørgsmål om, hvor man mon kunne finde en aktiv landsby, besvaret med – prøv i Bisserup. DR ville gerne sætte fokus på mad og fællesskaber, og det kunne vi da godt hjælpe dem med. Det blev en spændende og anderledes fællesspisning, hvor vi fik præsenteret både byen og et af vore mange fællesskaber.

Så til et emne, som kassereren vil gå i dybden med om lidt – nemlig Bytingets økonomi. Når jeg tager det med i beretningen, er det fordi vi har brug for, at I tænker med og finder nogle gode ideer frem.

Vi får et årligt tilskud fra Kommunen til at drive Bytinget på 15.000 kr. og af de penge starter vi med at lægge de 10.000 kr. i Forsamlingshuset, så vi "bare kan bruge huset," når der er behov for det til et eller andet arrangement, der kommer byen til gode – fællesspisninger, borgermøder og andre møder. Det er en gave til vores fællesskab, at vi har et hus, hvor vi kan mødes – og vi har endda to. Vi betaler 2.500 kr. til BIS`koppen for også at kunne bruge huset der til diverse møder og arrangementer. Så er der altså ikke meget tilbage.

Bytingsbladet er ubetinget den største årlige udgift, og selvom de mange rare annoncører dækker det meste, så er der alligevel en udgift til bladet på ca. 10.000 kr.

Dertil kommer udgifter til diverse arrangementer m.m.

Alt i alt hænger det kun lige – og knap og nap – sammen.

Når vi alligevel lykkes med at få mange ting, der koster penge gennemført, skyldes det, at vi søger penge alle de steder, hvor vi kan, og det lykkes rigtig ofte at få dækket diverse udgifter til etablering af det ene eller det andet – ikke mindst fra kommunale puljer.

Vi er ikke i krise, men det kan vi komme, hvis ikke vi udviser rettidig omhu og ikke hvert år tærer på kapitalen.

Derfor – tusind tak til alle jer, der tog imod opfordringen til at betale et lille beløb til Bytingsbladet i 2025– vi kommer nok til at bede om tilskud fra jer igen i år.

MEN – for at sikre, at vi kan fortsætte med diverse arrangementer, møder og vedligehold af det, som Bytinget har ansvar for, har vi brug for, at I tænker med og kommer med nogle gode ideer – og også gerne en arbejdsindsats – til, hvordan vi kan få lidt i kassen.

Anette Mejlstrup aflagde den del af beretningen, der handler om Den Grønne Udviklingsplan.

Efter det borgermøde vi havde om den grønne udviklingsplan d. 6 juni her i forsamlingshuset blev der nedsat en arbejdsgruppe på 6 personer.

Der kom rigtig mange forslag og ideer frem på mødet og efter mødet stod arbejdsgruppen med en stor bunke gule posters som stak i mange retninger.

Vi har efterfølgende brugt en del møder på at systematisere, uddybe og specificere de fremkomne forslag.

Vi har bestræbt os på at få det hele med og vi har samlet de gode ideer og ønsker i et arbejdsblad, som er sendt til entreprenøraftdelingen.

Efterfølgende har vi haft et første møde med Nikolaj Brandt og Thomas Eglin, som handlede om vores fremadrettede samarbejde.

Kommunen har taget meget positivt imod vores oplæg

Og i går aftes kl halv ni, modtog vi et meget systematisk og grundigt udkast til en grøn udviklingsplan, hvor kommunen har skrevet vores tanker og ideer ind i de overordnede målsætninger og visioner, der ligger i både den lokale udviklingsplan og i naturafdelingen.

Vi har et godt samarbejde med kommunen, som ikke står og falder med enkeltpersoner, og entreprenøraftdelingen vil gerne bruge samarbejdet med Bissrup til at udvikle en model, som

kan rulles ud i andre lokalområder.

En model hvor der kan arbejdes på tværs, og hvor forskellige relevante kommunale forvaltninger kan inddrages i prioriteringen og gennemførslen de forskellige indsatser - f.eks mellem entreprenøraftdelingen og naturafdelingen

Nogle indsatser er allerede i gang f.eks. på multibanen, men gadekæret og skoleloddene er også udviklingsområder, som vi vil arbejde med på kort sigt

Formidling og borgerinddragelse er en vigtig del af arbejdet og kommunen vil f.eks. udarbejde en infopjece om invasive arter, som præsenteres med et oplæg.

For at gøre os alle sammen klogere på hvad vi selv kan gøre for naturen i og omkring Bisserup, vil arbejdsgruppen i løbet af 2026 afholde en række foredrag om bl.a. biodiversitet, fugleliv og invasive arter.

Vi har allerede lavet aftaler med en række spændende og meget kompetente oplægsholdere som vi godt kan glæde os til.

Ulla Knudsen aflagde den del af beretningen, der handler om projekt sundhedslandsby.

Sundhedslandsby`er 1.0 nærmer sig sin afslutning, og vi kan se tilbage på to vellykkede år, hvor flere fællesskaber er opstået, og hvor der er skabt - eller er ved at blive skabt steder, som kan berige vores lille by og give muligheder for nye former for fællesskaber. Vi er nået i mål med flere af de ideer, der blev formuleret på det første Borgermøde, vi holdt i april 2024. Flere ideer er kommet til siden, og de fleste af dem er også blevet en realitet.

Baggrunden for at vi blev godkendt som Sundhedslandsby, var jo, at vi i forvejen var en Sund landsby, med masser af fællesskaber. Der var og er et godt fundament at bygge på i forhold til at udvikle noget nyt. Bisserup er en by, hvor man ved, at fællesskaber er enormt vigtige for vores sundhed både mentalt og fysisk, og hvor mange gerne bidrager med frivilligt arbejde. Det er vigtigt for at få det hele til at køre.

Hvad er der så sket i løbet af de to år? Hvilken forskel har det gjort for vores by, og hvilke resultater har vi opnået. Det har jeg ved hjælp af fotos, fra de forskellige begivenheder, forsøgt at lave et samlet tilbageblik over.

Der var mange fotos, og det vil være for omfattende at tage dem med her, men delprojekterne har været omtalt dels i Bytingsbladet og i referaterne fra arbejdsudvalgets møder.

Som sagt er alle herlighederne i Sundhedslandsbyregi blevet til noget, fordi mange har bidraget på en eller anden måde. Hvis vi alle gør bare en lille ting, bliver det samlet til meget. Sundhedslandsby vil komme til at fortsætte i en ny version 2.0 med en ny styregruppe og med et nyt opstartsmøde for Bisserups borgere. Det bliver sikkert engang i maj måned.

Jeg synes, vi skal slutte med at klappe af Bisserup, af Slagelse kommune for et fantastisk samarbejde, af os selv og af alle de skønne muligheder vi har her, for at leve et godt og sundt liv.

Til slut vil jeg sædvanen tro komme med en stor tak til Slagelse Kommune. Vi har – som I også har kunnet høre på både Anette og Ulla - et utroligt godt samarbejde med de forskellige forvaltninger, som vi kommer i berøring med, og vi får altid relevant støtte, sparring – og jo også ofte økonomisk hjælp, når vi henvender os med tanker og ideer, der kan komme vores område til gavn. Jeg tør godt sige, at vi nyder respekt som nogle seriøse samarbejdspartnere, når det gælder udviklingen at et landdistrikt.

Og også i år vil jeg sige tak til Knud, der – hvis det overhovedet er muligt – deltager i arbejdsudvalgets møder – og derfor har vi på de fleste af vore møder mulighed for at få trukket nogle store linjer i Kommunens arbejde op, så vi kan se vores egen lille indsats i et større perspektiv. Det er uvurderligt – så tak til dig Knud.

Og hermed overlader jeg beretningen til generalforsamlingen